tatem, quae Κορον appellatur. Hic Zeno Sidonius fuit, & Epicuri sectator. AVCTORE § suafore. QVE M-
ADMODVM dicentur. § dicendi modum. DISTINCTE, § ordinate. GRAVITER, § sententiose. IN
illo § Zenone Epicureo. VT moleste ferrem § Modesta dissensio ab amico, cuius ingenium quidem laudat,
sed sententiam reprehendit. SIMONIDE: § Caius fuit, & poeta lyricus, qui quo diutius de deo cogitavit, eo
minus, quid esset, inuenit. Est uero impotentis animi in inuestigatione ueri, cum sese aliqua dubia offerunt, ue-
ritatem omnem desperare. HIERO § Syracusanorum rex. DELIBERANDI § consultandi. SVAVIS § iucun-
dus, & dulcis, cum esset poeta Melicus.

C I C E R O

EPICVRVS uero tuus (nam cum illo malo
differere, quam tecum) quid dicit, quod non mo-
do philosophia dignum esset, sed etiam mediocri pru-
dentia? Quaeritur primum in ea quaestione, quae
est de natura deorum, sint ne dii, nec ne sint. difficile
est negare: credo, si in concione quaeratur: sed in hu-
iusmodi sermone, & confessu, facillimum. itaque ego
ipse pontifex, qui caerimonias, religionesq. publicas
sanctissime tuendas arbitror, is hoc, quod primum
est, esse deos, persuaderi mihi, non opinione solum, sed
etiam ad ueritatem plane uelim. multa enim occur-
runt, quae conturbent, ut interdum nulli esse uidean-
tur. sed uide, quam tecum agam liberaliter. quae cõ-
munia sunt uobis cum ceteris philosophis, non attin-
gam, ut hoc ipsum: placet enim omnibus fere, mihiq.
ipsi in primis, deos esse: itaque non pugno: rationem
tamen eam, quae a te affertur, non satis firmam pu-
to. Quod enim omnium gentium, generumq. homini-
bus ita uideretur, id satis magnum esse argumentum
dixisti, cur esse deos confiteremur. quod cum leue per-
se, tum etiam falsum est. Primum enim unde notae ti-
bi sunt opiniones nationum? equidem arbitror, mul-
tas esse gentes sic immanitate efferatas, ut apud eas
nulla suspicio deorum sit. quid? Diagoras, Atheos qui
dictus est, posteaq. Theodorus, non ne aperte deorum
naturam sustulerunt? nam Abderites quidem Prota-
goras, cuius a te modo mentio facta est, sophistes tem-
poribus illis uel maxima, cum in principio libri sui
sic posuisset: De dijs neque ut sint, neque ut non sint,
habeo dicere; Atheniensium iussu urbe, atque agro
est exterminatus; libriq. eius in concione combusti.
ex quo equidem exilimo, tardiores ad hanc senten-
tiam profutendam multos esse factos, quippe cum poe-
nam ne dubitatio quidem effugere potuisset. Quid de
sacrilegis, quid de impijs, periurisq. dicemus?

- Tubulus si Lucius umquam,

Si Lupus, aut Carbo, aut Neptuni filius, -

ut ait Lucilius, putasset esse deos, tã periuus, aut tã
impius fuisset? Non est igitur tam explorata ista ra-
tio ad id, quod uultis, confirmandum, quam uideatur,
sed, quia cõmune est hoc argumentum aliorum etiam
philosophorum, omittam hoc tempore; ad uestra pro-
pria uenire malo. Concedo esse deos: doce me igitur,
unde sint, ubi sint, quales sint corpore, animo, uita.
haec enim scire desidero. abuteris ad omnia atomorũ
regno, & licentia. hinc, quodcumque in solum uenit,
ut dicitur, effingis, atque efficis. quae primum nullae
sunt: nihil enim est, quod uacet corpore: corporibus
autem omnis obsidetur locus: ita nullum inane, nihil
esse individuum potest. haec ego nunc physiorum o-
racla fundo: uera, an falsa, nescio; sed ueri tamen si-
milia, quam uestra. ista enim flagitia Democriti, si-
ue etiam ante Leucippi, esse corpuscula quaedam le-
uia, alia aspera, rotunda alia, partim angulata, curua
ta quaedam, & quasi adunca; ex bis effectum esse
caelum, atque terras, nulla cogente natura, sed con-
cursu quodam fortuito; hanc tu opinionem, C. Vellei,
usque ad hanc aetatem perduxisti. priusq. te quis de
omni uitae statu, quam de ista auctoritate, deiecerit.
ante enim iudicasti, Epicureum te esse oportere, quã
ista cognouisti. ita necesse fuit, aut haec flagitia ani-
mo cõcipere, aut susceptae philosophiae nomen amit-
tere. quid enim mereas, ut Epicureus esse desinas? ni-
hil equidem, inquis, ut rationem uitae beatae, uerita-
temq. deseram. ista igitur est ueritas? nam de uita
beata nihil repugno: quam tu ne in deo quidem esse
censes, nisi plane otio langueat: sed ubi est ueritas in
mundis, credo, innumerabilibus, omnibus minimis tẽ-
porum punctis alijs nascentibus, alijs cadentibus; an
in indiuiduis corpusculis, tam praeclara opera, nulla
moderante natura, nulla ratione, fingentibus? Sed ob-
litus liberalitatis meae, qua tecum paullo ante uti
coeperam, plura complector.

EXPLANATIO

EPICVRVS uero? Confutatio Epicuri, cuius sententia de dijs ἀπίστος est, & impudens. MEDIOCRIS
uulgari. DIFFICILE § periculosum. CONCIONE § coetu populari. CONFESSU, § coetu sapientum.
ITAQVE ego ipse § Prima pars orationis Cottae de dijs, Quod sint. CAERIMONIAS, § diuinum cultum.
SANCTISSIME § integerrime. OPINIONE § ambiguo iudicio. VERITATEM § certitudinem. OCCUR-
RUNT § in mentem ueniunt. CONTURBENT § confundant, & cogant dubitare. LIBERALITER. § in genere,
ac benigne. NON pugno: § non contradico. QVOD enim § Infirmatio argumenti Epicuri de dijs. Quod
omnes gentes iudicant, est uerum, Omnes gentes iudicant esse deos, igitur &c. Cottae uero negat minorem, alla-
tis contrariis exemplis. GENERVM § conditionum, & qualitatum. ARGVMENTVM § iudicium. LEUE §
futile. IMMANITATE § feritate, ac morum prauitate. NULLA suspicio § nec minima opinio. ATHEOS §
sine deo. ABDERITES § ex Abdera opido Thraciae. Protagoras ob dubitationem de dijs damnatus. SOPHI-
STES § sapiens in arte dicendi. HABEO dicere § conuenit dicere, cum non liqueat, sitq. ambiguum. CON-
CIONE § publico coe. u. PROFITENDAM § palam asserendam. DVBITATIO § ambiguitas, qua Protago-
ras

ras laborauit. **QVID** de sacrilegis & Scelerati ipso facto declarant nullum esse deum, qui uindictet. Si *Tubulus* & In 2. de Fin. Cic. sic scribit, An tu me de L. Tubulo putas dicere? qui cum praetor inter Sicarios exercuisset, ita aperte cepit pecunias ob rem iudicandam, ut anno proximo P. Scaeuola tribunus pleb. ferret ad plebem uellent ne de ea re quaeri. quo plebiscito decreta est a senatu consuli quaestio Cn. Scipioni profectus in exilium Tubulus statim, nec respondere ausus est. erat enim res aperta. **LVPVS**, & **Carbo** & Mali fuerunt ciues, & impij. Satyricus poeta dicit,

Secuit Lucilius urbem

Te Lupe, te Muci, & genuinum fregit in illis.

NEPTUNI filius & immanis & ferus, ab omni humanitate alienos, tamquam e mari genitos Neptuni filios dixit antiquitas sicuti Terrae filios, qui ignotis parentibus nati fuissent. **EXPLORATA** & certa. **AD uestra propria** & ad peculiare Epicureorum rationes, quibus probant esse deos. **DOCE me igitur** & Secunda pars, unde, ubi, & quales sint. **VNDE sint** & ex qua substantia consent. **REGNO** & potestate, & efficacia. **QVODCVMQVE** & c. & Prouerbum, id est, neque quid dicas, neque quid agas attendis, sed quiduis ex atomis fingis sicut figulus ex suo luto. **HINC** & ex his atomis. **QVAE** & atomi. **PRIMUM nullae** & Confutatio atomorum ex loci circumstantia. Omnia loca sunt completa corporibus, nec natura admittitur uacuum aut inane, Atomus non est corpus, igitur Atomus nihil est. **NIHIL est enim** & ratio, cur nulli sint atomi. **QVOD uacet** & uacuum sit. **OBSTETVR** & occupatur. **INANE** & uacuum. **PHYSICORVM** & naturae sensibilis interpretum. **ORACVLA** & sententias arcanas, atque obscuras. **FLAGITIA** & errata flagris digna. **ESSE corpuscula** & Descriptio atomorum. **LEVCIPPI**, & Leucippus, inquit Laertius, Eleates fuit, siue, secundum quosdam, Abderites, uel ut alij Milesius. **LEUIA**, & polita. **QVAESI adunca** & instar ferrei hami recurua. **COGENTE** & coniungente. **STATV** & condicione. **AVCTORITATE** & sententia. **QVID enim mereas**, & quid uelles lucrari: ac si dicat: Omne praemium quamquam maximum renueres pro dogmate Epicureo retinendo. **RATIONEM** & formulam. **SED ubi est ueritas?** & Vtrumque, inquit Corta, falsissimum est & esse mundos innumerabiles, & ex atomis omnia gigni, primum enim si subinde & celeritate incredibili nascerentur mundi, & occiderent, impediretur omnis collectio, & dissiparentur naturae partes, Deinde si ex atomis generarentur omnia, sequeretur ipsas esse aeternas, Deum uero & alia omnia ex illis facta, mortalia. **MODERANTE** & temperante.